
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 098 
27/05/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Déborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 23 (vinte e três) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

SEÇÃO I  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 02 

 

SEÇÃO I 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 06, de 16 de maio de 2019 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Interna de Planejamento 

Estratégico do DCA e designa professores 

para integrá-la 

 

            

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

1 - Constituir Comissão Interna de Planejamento Estratégico do DCA. 

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

MIRIAN PICININI MEXAS 1764228 

FERNANDO FREIRE BLOISE 6306285 

JULIO VIEIRA NETO 1958436 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição desenvolver e implementar o Planejamento 

Estratégico do DCA. 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 07, de 16 de maio de 2019 

 

           EMENTA: Constitui Comissão do Acervo da BAC e       

                              designa professores para integrá-la 

 

                                     

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:   

 

1 - Constituir Comissão Interna do acervo da Biblioteca de Administração e Ciências Contábeis - 

BAC. 

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

CAROLINA CARDOSO NOVO 227681

4 

CESAR  FREDERICO DOS SANTOS VON 

DOLLINGER 

232156

0 

PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE 183260

2 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição levantar, analisar e propor ampliação do acervo da 

Biblioteca de Administração e Ciências Contábeis do DCA 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 04 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 08, de 16 de maio de 2019. 

 

EMENTA: Constitui Comissão Interna de Normas e 

Procedimentos e Melhoria Contínua e 

designa professores para integrá-la. 

 

                 

                     

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:   

 

1 - Constituir Comissão Interna de Normas e Procedimentos  e Melhoria Contínua. 

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

CARLOS ALBERTO CAMPELLO 

RIBEIRO 

310774 

FRANCISCO MARCELO GARRITANO 

BARONE DO NASCIMENTO 

1780509 

FRANCISCO MARIO FONSECA DE 

ASEVEDO 

1782449 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição estabelecer normas e procedimentos bem como o 

desenvolvimento de ações para a melhoria contínua das atividades do DCA além de divulgação 

destas normas e procedimentos pelas mídias sociais. 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 05 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 09, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

                                               EMENTA: Constitui Comissão Interna do Acervo e 

Documentação do Acervo e Documentação 

e designa professores para integrá-la 

                     

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

1 - Constituir Comissão Interna do Acervo e  Documentação do DCA. 

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

CESAR FREDERICO DOS SANTOS VON DOLLINGER 2321560 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 6307619 

PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE 1832602 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição proceder o levantamento e a transferência dos 

documentos do Departamento de Ciências Contábeis – STC para o DCA bem como a 

organização do referido acervo além da manutenção da documentação do DCA  

 

4 -  A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 06 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº10, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

EMENTA: Constitui Comissão Interna de 

                              Eventos do DCA e designa  

                               professores para integrá-la.                                            

                       

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DCA, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão Interna de Eventos do DCA.     

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

FABIO FERREIRA RIBEIRO 2503303 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS ANTUNES 7304615 

LEONARDO BRUNO VANA 3715917 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição promover e organizar eventos no âmbito do DCA. 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 11, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

EMENTA: Constitui Comissão interna de Pesquisa e Pós 

Graduação do DCA e designa professores               

para integrá-la.                                            

                       

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

1 - Constituir Comissão Interna de Pesquisa e Pós Graduação do DCA.  

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA 

ESTRELA 

1793143 

JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN 6308454 

FABIO FERREIRA RIBEIRO 2503303 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 306457 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição estimular as atividades de pesquisa bem como as de 

Pós Graduação visando a ampliação dos programas lato sensu e no futuro de um programa 

stricto sensu. 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 12, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

EMENTA: Constitui Comissão Interna de                           

                                        Publicações do DCA e  designa  

                                        professores  para integrá-la.  

                                                                                          

                     

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão Interna de Publicações do DCA.   

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

JULIO VIEIRA NETO 1958436 

FABIO FERREIRA RIBEIRO 2503303 

ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELA 1793143 

MIRIAN PICININI MEXAS 1764228 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição identificar os periódicos de interesse para o DCA, 

levantando e divulgando as normas de publicação de cada um objetivando estimular os docentes 

para publicações. 

  

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 09 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 13, de 16 de maio de 2019 

 

            

EMENTA: Constitui Comissão Interna de         

Documentação Pedagógica do DCA e designa      

professores para integrá-la 

         

        

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1 - Constituir Comissão Interna de Documentação Pedagógica do DCA. 

 

2 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 

ANTUNES 

7304615 

CARLOS ALBERTO CAMPELLO 

RIBEIRO  

310774 

CAROLINA CARDOSO NOVO 2276814 

 

3 - A presente Comissão tem como atribuição preparar toda a documentação pedagógica do 

departamento bem como divulgá-las em conformidade com o estabelecido pela UFF. 

 

4 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # #  # # #  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 14, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação de Progressões  

Funcionais  e  de  Estágio  Probatório  dos  Docentes   do 

Departamento de Ciências Atuariais e Finanças – DAC. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão, sendo a presidência 

exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 630761

9 

ANA CLAUDIA TORRES DA SILVA ESTRELLA 179314

3 

FABIO FERREIRA RIBEIRO 250330

3 

PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA 341289

7 

 

2 – Designa Comissão para Avaliação de Progressões Funcionais e de Estágio Probatório dos 

Docentes do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças. 

 

3 -  A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA, Nº 15, de 16 de maio de 2019 

 

            

 

         EMENTA: Designa   Membros    para     a    

                                                                    Comissão de Concursos do DAC  

                                                    

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS - DCA, no uso 

de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores abaixo relacionados como membros da Comissão de Concursos, sendo a 

presidência exercida pelo primeiro: 

 

Docente SIAPE 

FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO 

NASCIMEMNTO 

1780509 

MIRIAN PICININI MEXAS 1764228 

FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO 1782449 

 

2 – Designa Comissão de Concursos para o Departamento de Ciências Atuariais e Finanças - DAC. 
 
3 - A presente designação não implica em função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

 

EDGARD COELHO DE ANDRADE 

Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPLAN Nº 006,  de 17 de maio de 2019. 

 

EMENTA: Designação Solicitantes de  Passagens dentro 

do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), 

no âmbito da UFF. 

 

O Pró-Reitor de Planejamento, da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

 RESOLVE: 

1- Atender a NS UFF nº 673/2019 e a IN SLTI/MP nº 03 de 11 de fevereiro de 2015. 

2- Esclarecer que, de acordo com a supracitada Norma e Instrução Normativa: 

3- Solicitante de Passagem – servidor, formalmente designado no âmbito de cada Unidade, responsável 

pelos procedimentos de cotação de preços, a fim de comparar com os preços praticados pelo mercado e 

solicitação da reserva dos bilhetes de passagens. 

4- Designar: 

SOLICITANTE DE PASSAGEM 

NOME DO USUÁRIO CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO SIAPE 

ALEXANDRA ANASTÁCIO 

MONTEIRO SILVA 

Professor Magistério 

Superior 
PROGRAD 1328012 

AMANDA LACERDA JORGE Assistente em Administração PROEX 2146182 

ANA PAULA GONZAGA DA 

FONSECA 
Assistente em Administração HUAP 1880537 

ANA LÚCIA SILVA DE MORAES 

RIBEIRO 
Assistente em Administração SAEN 1938812 

ANGÉLICA DE OLIVEIRA 

RAEDER 
Assistente em Administração DCF/PROPLAN 2258064 

BARBARA MEDINA DE SOUZA 

NETA 
Assistente em Administração PROPPI 2028532 

CAMILA APARECIDA 

JUSTINIANO DA ROSA 
Técnico em Contabilidade PROGRAD 1631931 

CARLOS ANTONIO ALMEIDA 

RAEDER 
Professor PROEX 03078541 

CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA 

COSTA 
Administrador COLUNI 1917578 

DALMA CRISTANTE SANT ANNA Secretária Executiva PROAD 2425071 

DANIEL DE ALMEIDA SILVA Arquiteto SAEN 1759897 

DANIEL ROSA DUTRA Porteiro CEART 1076961 

DANIELA CARNAVALE DE 

ALBUQUERQUE VILELA 
Secretária Executiva GABR 2116079 

DENISE APARECIDA DE 

MIRANDA ROSAS 
Assistente em Administração GABR 139693 

DIOGO MONTEIRO ALVES Assistente em Administração DCF/PROPLAN 2425544 

FABIANA SANTOS RODRIGUES 

ARAÚJO 
Assistente em Administração GABR 2336034 

FÁBIO MOITA LOUREDO Administrador PROGEPE 2755968 

FERNANDO CESAR PROCOPIO 

DA SILVA FILHO 
Técnico em Contabilidade PROAES 1975304 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 013 

 

FLÁVIA FIGUEIREDO SILVA Contadora DCF/PROPLAN 1717340 

GERMANA FONSECA WERNECK Assistente em Administração GABR 2151569 

HUGO QUINTANILHA JORGE DA 

SILVA 
Contador PROAES 3044261 

ISABELLA MILLI BROSSMANN Assistente em Administração GPF/PROEX 2422719 

JANAÍNA FLÁVIA RIBEIRO  Coordenadora PROPLAN 1075796 

JANAÍNA VIEIRA CASTRO Contador PROEX 1412883 

JAILTON GONÇALVES 

FRANCISCO 
Economista PROPLAN 3065375 

JOÃO PAULO MARQUES 

MORAES 
Administrador PROAD 1549110 

JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS Professor PROGRAD 1352870 

KAHENA MARTINEZ RIVERO Assistente em Administração GABR 2427117 

LEONARDO VARGAS DA SILVA Pro Reitor PROAES 0305862 

LINUS RAMOS DOS SANTOS Assistente em Administração PROPPI 2423072 

LÍVIA ROSA COELHO DA COSTA Tecnico em Contabilidade PROGRAD 2151724 

LUCIA CRISTINA SOARES 

CONSTANTINI 

Técnico Assuntos 

Educacionais 
PROGRAD 6046218 

LUCIA HELENA MOTTA 

VENANCIO 
Secretária Executiva GABR 1876640 

LUCILAINE LOPES DOS SANTOS Assistente em Administração PROPPI 3047838 

LUIS FELIPE DA COSTA SANTOS Contador DCF/PROPLAN 2461853 

MANOELA MACHADO DIAZ E 

SOUZA 
Auxiliar em Administração GABR 2338318 

MARCIA PINTO RIBEIRO Assistente em Administração PROAES 03044629 

MARCIO DOS SANTOS SILVA Auxiliar em administração PROAES 1075871 

MARIA EDINAUDA ALVES DA 

SILVA 
Contador PROPPI 1494696 

MARILENE VIGNOLI DA SILVA Assistente em Administração PROAES 3070468 

MÔNICA MARIA LIMA FONSECA Contador DCF/PROPLAN 2630006 

PATRICIA GABRIEL DA SILVA Assistente em Administração PROAD 2997205 

PAULO ROBERTO CORNELIO Assistente em Administração CPD/PROGEPE 1756878 

RENILDA SILVA ALVES Auxiliar em Administração DCF/PROPLAN 306325 

ROSANA TRIGOLO Assistente em Administração CEART 1939617 

SANDRA TEIXEIRA DA SILVA Arquivista PROPLAN 307654 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA Assistente em Administração PROGEPE 139721 

VERA LUCIA CRUZ PIMENTEL Contador PROEX 1765274 

VERA LUCIA LAVRADO 

CUPELLO CAJAZEIRAS 
Tec. Assuntos Educacionais PROAD 3083771 

VILMA MENDONCA ESTEVES Assistente em Administração PROEX 1870016 

VIVIANE SOARES RODRIGUES Assistente em Administração PROAD 1944376 

WILSON VANDERLEI COSTA 

SOUSA 
Contador DCF/PROPLAN 1657618 

 

5- Esta designação não corresponde a função gratificada. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 014 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se a  DTS PROPLAN, Nº 04 de 19 

de julho de 2018 e as disposições em contrário. 

 

Jailton Gonçalves Francisco 

Pró-Reitor de Planejamento 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEE N.º 007 de 24 de maio de 2019. 

 

 

EMENTA: Designação de professores para composição de banca 

para seleção de bolsista no Projeto “Apoio Complementar às aulas 

de Linguagem de Programação para Engenharia Elétrica”  . 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1-Designar os professores MARCIO ANDRÉ RIBEIRO GUIMARÃES (presidente)  matricula SIAPE nº 

3106111, ANDRÉ DA COSTA PINHO (suplente) matricula SIAPE nº 3017314, RAINER ZANGHI 

matricula SIAPE nº 2393115 e ANDRÉ ABEL AUGUSTO matricula SIAPE nº 3962419,  para comporem a 

banca para seleção de bolsista para projeto no Departamento de Engenharia Elétrica.  

 

2-Estas designações não correspondem à função gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

VITOR HUGO FERREIRA 

Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI Nº 008 de 16 de maio de 2019. 

 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições,   

 

 

 

 

RESOLVE 

 

1)   DISPENSAR, o professor MARCO AURÉLIO LAGRECA CASAMASSO, matrícula siape nº 

1832853, professor adjunto, lotado no Departamento de Direito de Volta Redonda, da Coordenação 

de Estágios Externos, a partir de 03 de abril de 2019. 

 

2)   NOMEAR, o professor CARLOS EDUARDO CUNHA MARTINS SILVA, matrícula siape nº 

1037364, professor assistente, lotado no Departamento de Direito de Volta Redonda, para a 

Coordenação de Estágios Externos, a partir de 03 de abril de 2019. 

 

         Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 

 

                                   

PROFº. MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

SIAPE 2624057 

Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHS/VR 

Universidade Federal Fluminense – UFF 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF n.º 10, de 22 de maio de 2019. 

                

EMENTA: Altera a composição do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Graduação em Licenciatura em 

Física – SGF - do Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DO NOROESTE FLUMINENSE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

1. Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Licenciatura em 

Física – SGF - do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, designada pela DTS INF nº 

26, de 04 de setembro de 2018, que passará a vigorar com a seguinte composição: 

LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR - SIAPE: 1806853, Presidente e Coordenador do Curso; 

MARCIANO ALVES CARNEIRO- SIAPE: 1808791; JUAN LUCAS NACHEZ - SIAPE: 1768106; 

MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES - SIAPE: 1984781; TIBÉRIO BORGES VALE - SIAPE: 

1730695; MARIA CARMEN MORAIS - SIAPE: 1172022; JULIO CESAR MEDEIROS DA SILVA 

PEREIRA - SIAPE: 2245808. 

 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - INFES 

Matrícula SIAPE: 1730695 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 017 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF n.º 11, de 22 de maio de 2019. 

                

EMENTA: Altera a composição do Colegiado do Curso de 

Graduação em Licenciatura em Física – SGF - do Instituto 

do Noroeste Fluminense de Educação Superior. 

 

O Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

1. Alterar a composição do Colegiado do Curso de Graduação em Licenciatura em Física – SGF - do 

Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, designada pela DTS INF nº 27, de 04 de 

setembro de 2018, que passará a vigorar com a seguinte composição: 

a) Membros titulares docentes: LUCIANO GOMES DE MEDEIROS JUNIOR - SIAPE: 1806853, 

Presidente e Coordenador do Curso; ÉRICA CRISTINA NOGUEIRA - SIAPE: 1818775,  membro indicado 

pelo Chefe do Departamento de Ciências Exatas Biológicas e da Terra - PEB; MARCIANO ALVES 

CARNEIRO - SIAPE: 1808791; JUAN LUCAS NACHEZ - SIAPE: 1768106; HORÁCIO MARCONI DA 

SILVA MATIAS DANTAS LINHARES - SIAPE: 2132008; MARIA CARMEN MORAIS - SIAPE: 1172022; 

MARIA DANIELLE RODRIGUES MARQUES - SIAPE: 1984781; TIBÉRIO BORGES VALE - SIAPE: 

1730695; JULIO CESAR MEDEIROS DA SILVA PEREIRA - SIAPE: 2245808. 

 

b) Membros suplentes docentes: FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA - SIAPE: 310797; 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO - SIAPE: 310828; WENDEL MATTOS POMPILHO - 

SIAPE:1948363; RODOLFO ALVES DE OLIVEIRA - SIAPE: 1888952; CÉLIA MARIA LIRA JANNUZZI - 

SIAPE: 310779; SANDRA MACHADO DE SOUZA LIMA - SIAPE: 2280057; ALEN HENRIQUES 

BATISTA - SIAPE:2584380 

 
2. Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

3. Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior - INFES 

Matrícula SIAPE: 1730695 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 36, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual 
 
 

 

O Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 

1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.154147/2019-48, resolve: 
 

 

Dispensar MARCIO GABRIEL MOURA NETTO, Matrícula SIAPE nº 2311125, 

designado como Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Bens Móveis, da Coordenação de 

Manutenção, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1, através da DTS/DAP 

nº 113 de 20/10/2017. 
 
 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 

Ubirajara Porto da Silva  
Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 019 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 37, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual 
 
 

 

O Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 

1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.154199/2019-14, resolve: 
 

 

Dispensar ALEXANDRE DE ALMEIDA GOMES, Matrícula SIAPE nº 1730607, 

designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Bens Imóveis, da Coordenação de 

Manutenção, da Superintendência de Arquitetura e Engenharia - Código FG-1, através da DTS/DAP 

nº 56 de 05/05/2017. 
 
 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 

Ubirajara Porto da Silva  
Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 020 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 38, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual 
 
 

 

O Subs�tuto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 

1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.154216/2019-13, resolve: 
 

 

Dispensar, a par�r de 01/06/2019, PRISCYLLA ABREU DE MELLO DEMETRE 

LEVENTIS, Matrícula SIAPE nº 1950036, designada como Subs�tuta Eventual do Diretor da Divisão 

de Gestão de  
Desempenho, da Coordenação de Pessoal Técnico Administra�vo, da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas - Código FG-1, através da DTS/DAP nº 51 de 27/04/2017. 
 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 

Ubirajara Porto da Silva  
Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 39, DE 23 DE MAIO DE 2019. 
 
 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual 
 
 

 

O Substituto Eventual do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação 

de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e 

conforme o que consta do Processo nº 23069.154216/2019-13, resolve: 
 

 

Designar a par1r de 01/06/2019, IVA DOS SANTOS PEREIRA BRAGA, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 2258280, para Substituta Eventual do Diretor da  
Divisão de Desempenho, da Coordenação de Pessoal Técnico Administravo, da Pró-Reitoria de 

Gestão de Pessoas - Código FG-1. 
 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 

Ubirajara Porto da Silva  
Substituto Eventual da Direção do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 022 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 11/19 de 24 de maio de 2019. 

 

EMENTA: Designa os componentes da Banca Examinadora 

do Trabalho Monográfico de Conclusão de 

Curso do aluno Thiago Franco da Costa Velloso 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847, LUCIENE 

DE CARVALHO CARDOSO WEIDE, matrícula SIAPE nº 1736714 e ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA, 

matrícula SIAPE nº. 306465, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora do Trabalho 

Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “Aspectos clínicos, laboratoriais e proxilaxia da dengue, 

Zika e Chikungunya”, de autoria do aluno Thiago Franco da Costa Velloso, regularmente matriculado no 

Curso de Graduação em Medicina, sob o número 211.016.171, orientado pelo Professor Salim Kanaan, 

matrícula SIAPE nº 311607. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

PROF.ª ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 098 27/05/2019        SEÇÃO I                                                         P. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA N.º 021/2019 de 27 de maio de 2019.                                                                                                                  

 

 

Assunto: Remoção a pedido do servidor 

 

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO- ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, 

delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim 

de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 

23069.078471/2018-71, resolve: 

 

 

Remover o servidor VALTER PITTA MOREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE: 2158301, nos termos do Art. 7º da Norma de Serviço nº 629, de 

17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, do Serviço de Material – SM/HU 

– UORG 428, da Subdiretoria Administrativa do Hospital Universitário – SAD/HU, vinculada ao 

Hospital Universitário – HUAP, para a Coordenação de Administração Patrimonial – CAP/SAEN – 

UORG 2097, vinculada à Superintendência de Arquitetura e Engenharia – SAEN; 

 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de 

Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # #  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


